
         

              
Lisa 4: Ainevaldond “Loodusained” 

 

1. Üldalused 

1.1. Valdkonnapädevus 

Loodusainete õpetamise eesmärk põhikoolis on kujundada õpilaste loodusteaduslikku pädevust, millega taotletakse, et õpilane: 

 

1) huvitub keskkonnast ja selle uurimisest ning loodusteaduste õppimisest; 

2) rakendab loodusainetes omandatud teadmisi ja oskusi keskkonna objektide, nähtuste ja nendevaheliste põhjuse-tagajärje seoste selgitamiseks 

ning analüüsimiseks, kasutades loodusteadustele omast keelt ning loodusteaduslikke mudeleid; 

3) märkab, sõnastab ja lahendab igapäevaeluga seotud probleeme, teeb põhjendatud otsuseid ning kasutab loovat ja kriitilist mõtlemist; 

4) sõnastab loodusteadustega seotud uurimisküsimusi, kavandab ja korraldab uuringut, järgides ohutusnõudeid, ning teeb tõenduspõhiseid 

järeldusi; 

5) leiab infot loodusteaduste ja tehnoloogia kohta erinevatest allikatest ning hindab selle usaldusväärsust; kasutab õppimiseks, andmekogumiseks 

ning koostööks meedia- ja tehnoloogiavahendeid; 

6) mõistab teaduse olemust, olulisust ja piiranguid, loodusteaduste ja tehnoloogia seoseid ning riske; 

7) väärtustab elurikkust ja jätkusuutlikku arengut, käitub turvaliselt ning järgib tervislikke eluviise; 

8) teab loodusteaduste ja tehnoloogiaga seotud karjäärivõimalusi ning on motiveeritud elukestvaks õppeks. 

 

1.2. Ainevaldkonna õppeained I kooliastmes ja nende maht nädalas 

• loodusõpetus: 1. klassis 1 tund; 2. klassis  1. tund; 3. klassis 2 tundi. 

 



         

              
1.3. Ainevaldkonna kirjeldus ja valdkonnasisene lõiming 

Loodusteaduslik pädevus, mille all mõistetakse loodusteaduslikke teadmisi, uurimis- ja probleemi lahendamise oskusi ning jätkusuutlikku 

arengut väärtustavaid hoiakuid, on tänapäeval kõigile vajalik. See aitab märgata igapäevaelu probleeme ning teha arukaid ja põhjendatud 

otsuseid, kasutades loodusteaduslikke teadmisi ja oskusi. Lisaks isiklikus elus hakkamasaamisele võimaldab loodusteaduslik pädevus 

eneseteostust tööl, sest tööjõuturul kasvab järjest vajadus loodusteaduste ja tehnoloogia valdkonnas töötavate loovate, kriitiliselt  mõtlevate ning 

oma teadmisi ja oskusi pidevalt täiendavate inimeste järele. 

Loodusteadusliku pädevuse tuumaks on loodusteaduslik maailmapilt, teaduslik mõtlemisviis ning seda väärtustav suhtumine, mida iseloomustab 

uudishimu ümbritsevate nähtuste vastu, avatud, kuid kriitiline mõtlemine ning järjekindel pürgimine tõenduspõhiste ja erapooletute teadmiste 

poole.  

 

Kontseptuaalne ainealane arusaamine kujuneb ainult siis, kui uued teadmised seotakse olemasolevate teadmiste ja kogemustega ning teistes 

loodusainetes õpituga. Otseselt tajutava maailma kirjeldamise kõrval õpitakse objekte ja nähtusi järk-järgult kirjeldama mikro- ja  megatasandil 

ning kasutama loodusteaduslikke sümboleid. Oluline on arusaamise kujunemine nähtuste põhjuse-tagajärje seostest ning õpitu üldistamine ja 

ülekandmine uude konteksti.  

 

Üldistamisele aitavad kaasa mitmesugused loodusteaduslikud mudelid, mille all mõistetakse füüsilisi objekte, jooniseid, kaarte, mõistekaarte, 

matemaatilisi kujutusviise, analoogiaid ning arvutisimulatsioone. Mudelid aitavad loodusteaduslikke objekte ja nähtusi mõista, uurida ja  

selgitada ning teha objektide ja süsteemide käitumise kohta järeldusi ning ennustusi. Õpilased koostavad ise mudeleid, kusjuures õpetaja peaks 

aitama õpilastel mõista mudelite piiranguid. 

 

Loodusvaldkonna ainete õppimine aitab õpilastel tajuda teaduse ning teaduslike teadmiste olemust. See tähendab eelkõige, et teaduslikud 

teadmised on tõenduspõhised ning täpsemate ja kaalukamate uurimistulemuste ilmnemise korral ümberlükatavad – need asjaolud eristavad 

teaduslikke teadmisi isiklikest, religioossetest, poliitilistest vm tõekspidamistest. Õpilased peaksid mõistma, et teaduslikud seisukohad muutuvad 

ajas ning arenevad maailma järjest täpsema ja objektiivsema kirjeldamise poole. Tähtis on aru saada teaduse piirangutest, mis tähendab, et tehtud 

järeldused kehtivad üksnes korraldatud uurimuse kohta. Tulemuste kontekstist väljarebimine ehk liigne üldistamine või lihtsustamine võib viia 

mittekehtivate järeldusteni.  



         

              
Kõigis loodusvaldkonna aineis arendatakse õpilaste uurimisoskusi, mis hõlmavad objektide ning nähtuste vaatlemist, probleemide määratlemist, 

taustinfo kogumist ja analüüsimist, uurimisküsimuste ja hüpoteeside sõnastamist, katsete kavandamist ning korraldamist, usaldusväärsete 

andmete kogumist, nende analüüsi, tõlgendamist ja kehtivate järelduste tegemist. Uurimisoskuste omandamise üldisem eesmärk on kasutada 

neid igapäevaelus, aidates õpilastel teha isiklikus elus arukaid ning kaalutletud otsuseid. 

Loodusaineid õppides arenevad õpilaste suhtlusoskused. Infoühiskonnas on järjest tähtsamad loodusteadusliku info otsimise, sellest arusaamise 

ning tõlgendamise oskused. Sotsiaalmeedia ning alternatiivsete infoallikate järjest suureneva kasutamise tingimustes tuleb õpilasi aidata eristada 

usaldusväärset ning tõenduspõhist infot kellegi isiklikust arvamusest. Õpilaste eneseväljendusoskused arenevad uurimistulemuste, projektitööde 

vm suulise esitlemise ja kirjaliku teksti loomise kaudu. Samuti areneb nende oskus arutleda probleemide üle ning põhjendada oma pakutud 

lahendusi, lähtudes loodusteaduslikest, sotsiaalsetest, majanduslikest,  eetilistest jm vaatenurkadest. 

 

Loodusainete tundides on olulisel kohal väärtuste mõtestamine, st nende üle arutlemine, nende põhjendamine või õigustamine, lähtudes nii 

õpilase isiklikust kui ka teiste vaatenurgast ning õppides arvestama eri seisukohti. Tähtis on kujundada mõistmine, et ühiskond saab  

jätkusuutlikult areneda ainult siis, kui kõik me panustame elurikkuse säilimisesse ja elamisväärsesse elukeskkonda. 

Et õpilased sooviksid jätkata õpinguid loodusteaduste ja tehnoloogia erialadel, peaks neil olema ülevaade nende erialade mitmekesisusest ja 

eripärast. Juba põhikoolis tuleb aidata õpilastel seada isiklikke ainealaseid eesmärke, et võimaldada edasiõppimist järgmises kooliastmes ning 

teha esmaseid elukutsevalikuid. 

Loodusainete omavahelise lõiminguga kujuneb õpilastel arusaam loodus- ning tehiskeskkonnast kui terviksüsteemist ja iga loodusaine osast 

selles tervikus. Loodusaineid lõimitakse kolmel tasandil: loodusteadusliku pädevuse kujundamise, kattuva õppesisu ehk temaatilise lõimumise 

ning kooli õppekava ja loodusainete õpetajate koostöö kaudu. 

 

1.4. Võimalusi valdkonnaüleseks lõiminguks, üldpädevuste arengu toetamiseks ja õppekava läbivate teemade käsitlemiseks 

Loodusvaldkonna õppeainete õppimise kaudu toetatakse õpilastes kõigi riikliku õppekava üldosas kirjeldatud üldpädevuste arengut. 

Üldpädevuste saavutamist toetab valdkonnaüleselt õppeainete eesmärgipärane lõimimine teistesse valdkondadesse kuuluvate õppeainetega ning 



         

              
läbivate teemade õpilase jaoks tähenduslik käsitlemine. Selle tulemusel kujuneb õpilasel suutlikkus rakendada oma teadmisi ja oskusi eri 

olukordades, kujundada enda väärtushoiakuid ja -hinnanguid ning omandada ettekujutus ühiskonna kui terviku arengust. Seejuures on väga 

oluline aineõpetajate süsteemne ja järjepidev koostöö.  

Valdkonnasisese ja -ülese lõimingu võimalusi, kõigi üldpädevuste kujundamist ja läbivate teemade käsitlemist kirjeldatakse kooli õppekava 

üldosas. 

 

1.5. Õppe kavandamine ja korraldamine  

Õpet kavandades ja korraldades lähtutakse Tallinna Põhjatähe Põhikooli õppekava alusväärtustest, üldpädevustest, kooliastmete õppe ja 

kasvatuse rõhuasetustest, loodusteaduslikust pädevusest ning loodusainete õpitulemustest ja kooli õppekavas sätestatud õppesisust. Lisaks 

toetatakse lõimingut teiste õppeainete ja läbivate teemadega. 

Loodusainete õpetamisel ja õppimisel on oluline, et õpilased saavad ise tegutseda ning kogeda avastamisrõõmu, mis tekib ümbritsevas maailmas 

toimuva mõistmisest ning oma võimete proovilepanekust. Kogemine ja selle mõtestamine aitavad kujundada sügavaid alusteadmisi, ent ka 

oskusi ning hoiakuid, mis kõik koos toetavad õpilase elus hakkamasaamist ning laiemas perspektiivis demokraatliku ja jätkusuutliku ühiskonna 

toimimist. Sellist õpikäsitlust toetavad mitmekesised õppemeetodid: uurimuslikud, sh praktilised tööd, arutelud, loodusteaduslike mudelite 

uurimine ja koostamine, väitlused, projektõpe, rollimängud, esitlused, vastastikune õpetamine jne. 

Ainealast sisu õpitakse, oskusi arendatakse ning hoiakuid kujundatakse probleemipõhiselt ning elulähedaselt, mis aitab õpitut ja selle vajalikkust 

mõtestada. Otsuse tegemise, veaotsingu, disaini- või dilemmaprobleemid jms peaksid olema õpilasele isiklikult ja/või ühiskondlikult olulised.  

 

Õppe aluseks on uurimuslik käsitlusviis, kus arvestatakse õpilaste huve ja esitatud küsimusi ning toetatakse nende enesealgatust. Kasutatakse 

õppeülesandeid, mis arvestavad õpilaste võimeid, on eakohased ning toetavad õpilase arengut. Reageeritakse õpiraskustele ja vajaduse korral 

antakse õpiabi. Erilist tähelepanu väärib õpilase eripära, sh ainealane andekus.  

 

Õpilase õpikoormus, sh kodutööde maht, jaotub õppeaasta ulatuses ühtlaselt ning jätab piisavalt aega puhkuseks ja huvitegevusteks. Rühma- ja 



         

              
paaristööde kaudu kujundatakse õpilaste koostöö- ja plaanimisoskusi, erinevate seisukohtade ja teiste arvestamist ning kriitika talumist. Tööde 

esitlemisel ja omavahelises suhtlemises arenevad õpilaste eneseväljendusoskused.  

 

Loodusainete õppimise käigus kujuneb õpilase teadlikkus loodusteaduste ning tehnoloogiaga seotud erialadest ja ametitest, mida tutvustatakse 

nii igapäevases õppes kui ka kutsutakse külalislektoreid ning käiakse asutustes. Ülevaade töö sisust, töötingimustest, nõutavatest oskustest ning 

hariduslikest eeldustest annavad õpilasele võimaluse kaalutleda enda huvide ja  

võimete sobivust mõne erialaga.  

Mitmekesised õppemeetodid, probleemipõhine ja uurimuslik käsitlus, koostöine õppimine ning nüüdisaegsete õppekeskkondadekasutamine 

aitavad suurendada õpilaste õpimotivatsiooni ning kujundada ennastjuhtivat õppijat. 

 

1.6. Õppekeskkond 

 

Kool koostöös aineõpetajatega korraldab loodusõpetuse õpet: 

1) viisil, kus luuakse üksteist austav, vastastikku hooliv ja toetav, turvaline, kiusamis- ja vägivallavaba õppekeskkond, mis rajaneb usalduslikel 

suhetel, sõbralikkusel ja heatahtlikkusel ning kus märgatakse ja tunnustatakse õpilase pingutusi ja õpiedu; 

2) ruumis, kus saab kasutada digitehnoloogiat, -keskkondi ja -materjale, et arendada info-, meedia- ja digikirjaoskust; 

3) ruumis, kus on võimalik liikumist eeldavateks tegevusteks inventari ümber paigutada (nt rühmatööd, õppemängud, draamaõppe ülesanded); 

4) väljaspool kooliruume, et rakendada õppimist toetavaid ja mitmekesistavaid õppevorme, sh käia muuseumites, looduses, kooliümbruses, 

teaduskeskustes.  

 

2. Ainekavad 

2.1. Loodusõpetus 

2.1.1. Õppeaine kirjeldus 



         

              
Aine eesmärk on kujundada õpilastes hooliv hoiak looduse jm elukeskkonna ning kõige elava suhtes, arusaamine loodusest ja tehiskeskkonnast 

(edaspidi keskkond) ning jätkusuutliku arengu põhimõtetest. Ühtlasi luuakse alus õpilase loodusteadusliku maailmavaate ning mõtlemisviisi 

kujunemisele. Viimaseid iseloomustab uudishimu ümbritsevate nähtuste vastu, avatud, kuid kriitiline mõtlemine ning pürgimine tõenduspõhiste 

teadmiste poole.  

 

Loodusõpetuse õppimise kaudu kujuneb õpilastel arusaam keskkonnast kui tervikust. Peamised tunnetusobjektid õppides on keskkonnas 

leiduvad objektid ja nähtused ning nendevahelised seosed. Õpitakse mõistma loodusnähtuste toimimise seaduspärasusi ning inimese ja 

keskkonna vastastikmõju. Loodusõpetust õppides kujuneb arusaam, et igal nähtusel on põhjus ja igasugune muutus keskkonnas kutsub esile teisi 

muutusi, mis võivad olla soovitud või soovimatud.  

 

Loodusõpetuse eesmärk on luua püsiv alus loodusteadusliku pädevuse kujunemisele, millele  hiljem saavad toetuda teised loodusained 

(bioloogia, geograafia, füüsika, keemia) ning mille komponendid on: 

 

1) oskus märgata, vaadelda ning selgitada keskkonnas esinevaid objekte ja nähtusi ning nendevahelisi seoseid; oskus rakendada 

loodusteaduslikke teadmisi ja oskusi igapäevaelu probleeme lahendades; 

2) uurimisoskused: oskus sõnastada uurimisküsimusi või -hüpoteese, mida on võimalik katse teel kontrollida; kavandada katseid andmete 

kogumiseks; teha praktilisi töid, kasutades katsevahendeid, -seadmeid ja mõõteriistu ohutult; analüüsida andmeid ning nende  usaldusväärsust; 

tuletada kehtivaid järeldusi, sõnastada üldistusi ning esitada tulemusi;  

3) oskus leida erinevatest allikatest infot loodusteaduste kohta, tõlgendada seda ning hinnata info usaldusväärsust, kasutada loodusteaduslikke 

mõisteid, ühikuid ja sümboleid nii suulises kui ka kirjalikus eneseväljenduses, sh infot esitledes, probleemide üle arutledes ja enda väiteid 

põhjendades;  

4) loodusteaduslike küsimustega tegelemist toetavad hoiakud ja väärtushinnangud: enesetõhusus loodusaineid õppides; huvi loodusteaduste 

õppimise ja loodusteadusliku ning tehnoloogiaalase karjääri vastu; valmisolek tegelda loodusteaduslike küsimustega ja  

vastutamine jätkusuutliku arengu eest. 

Õppe korraldamine põhineb keskkonna kogemisel ning eakohastel tegevustel. Tähtsal kohal on praktilised tegevused, mille vältel uuritakse 

objekte ja nähtusi vahetult, ent ka loodusteaduslike mudelite toel. Õppimine peaks toetama õpilaste enda probleemide ja küsimuste esitamist 

ning neile vastuste ja lahenduste leidmist. Need peaksid olema avatud ja võimalikult palju seotud igapäevaeluga, st võimaldama erinevaid 



         

              
lahendusi. Viimane asjaolu soodustab ühtlasi õpilaste loova ning kriitilise mõtlemise arenemist. Niiviisi korraldatud aktiivne, õpilaskeskne ja 

probleemipõhine õppekeskkond loob soodsa pinnase õpilase sisemise motivatsiooni ning eneseregulatsiooni avaldumisele. 

 

2.1.2. Hindamine 

Loodusainete valdkonna õppeainete hindamise eesmärk on saada ülevaade õpitulemuste saavutatusest ja õpilase individuaalsest arengust ning 

kasutada seda teavet õppe  tulemuslikumaks kavandamiseks ja ennastjuhtiva õppija kujundamiseks. Hinnatakse  

õpitulemuste saavutatust, mis on kooskõlas õppesisu ja -tegevustega ning vastavuses ainealasete teadmiste, oskuste ja hoiakutega. Hoiakute 

hindamisel (nt mõistab, kujundab, tähtsustab, väärtustab) antakse õpilasele suunavaid ja toetavaid sõnalisi hinnanguid.  

 

Hinnatakse nii õppeprotsessi vältel kui ka õppeteema lõpus. Selleks rakendatakse kujundavat hindamist, mida väljendatakse sõnaliste 

hinnangutega. Õppeprotsessi alguses selgitatakse välja õpilaste eelteadmiste ja oskuste tase, ainealased väärarusaamad ja spetsiifilised 

õpiraskused, et kavandada järgnevat õppimist ja õpetamist. 

 

Õppeprotsessi käigus rakendatakse kujundavat hindamist, kus õpilane saab suulist ja kirjalikku tagasisidet oma õpitulemuste saavutamise taseme 

ning tugevate külgede ja arenguvõimaluste kohta. Kokkuvõttev hindamine toimub üldjuhul mahuka õppeteema lõpul ja õppeperioodi (trimestri) 

lõpul, et kontrollida nii õppetöös püstitatud eesmärkide saavutamist kui ka riikliku õppekavaga sätestatud õpitulemuste saavutatust. Kokkuvõttev 

hinnang kujuneb õppeperioodi jooksul toimunud hindamise tulemusena, seejuures arvestatakse, et hinnangutel võib sõltuvalt töö mahust olla 

erinev kaal. 

 

Alates esimesest kooliastmest kaasatakse õpilane hindamisprotsessi nii oma töö hindamisel kui ka kaasõpilaste tagasisidestamisel. Õpilasele on 

õppeprotsessi alguses teada, mida ja millal hinnatakse, milliseid hindamisvahendeid kasutatakse ning millised on hindamise kriteeriumid.  

Õpilast suunatakse õppeprotsessi käigus oma õppimist ja püstitatud eesmärkide saavutamist analüüsima ja reflekteerima.  

 

Loodusainete valdkonna ainete hindamisel lähtutakse vastavatest põhikooli riikliku õppekava üldosa sätetest, hindamise nõuded ja korraldus, sh 

kujundava hindamise kasutamine täpsustatakse Tallinna Põhjatähe Põhikooli õppekava peatükis 5. 



         

              
 

2.1.3. Kooliastme lõpus taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud 

I KOOLIASTE 

Õpilane: 

• eristab elus- ja eluta looduse objekte ja nähtusi ning looduslikke ja tehislikke aineid (materjale); kirjeldab ja rühmitab neid eri tunnuste 

alusel, tuginedes tehtud vaatlustele ja katsetele;  

• kaalub kehi, mõõdab temperatuuri ja pikkust, valides sobivad mõõtmisvahendid;  

• teeb oletusi tuttavate materjalide omaduste ning kehade käitumise kohta, teeb oletuste kontrollimiseks õpetaja juhendamisel katseid 

ning katsete põhjal lihtsaid järeldusi; seostab saadud teadmisi igapäevaelus ettetulevate olukordadega;  

• teeb ilmavaatlusi, vormistab andmeid ning teeb nende põhjal järeldusi; iseloomustab ilma ning valib ilmale vastava riietuse; 

• märkab ja jälgib looduses toimuvaid aastaajalisi muutusi ning toob näiteid nende tähtsuse kohta inimese elus;  

koostab uurimusliku ülevaate mõnest taime-, seene- või loomaliigist ja esitleb seda; 

• saab aru, et teadlased esitavad küsimusi ning teevad neile vastamiseks vaatlusi ja katseid, teab, et katsete kordamine suurendab 

tulemuste usaldusväärsust, leiab katses mõjuteguri; 

• toob näiteid elusorganismide tähtsuse kohta looduses; 

• kirjeldab taimede, loomade (sh inimese) ja seente välisehitust, toitumist, kasvamist ja liikumisvõimet ning seostab neid 

elukeskkonnaga;  

• eristab ühte liiki kuuluvaid organisme;  

• eristab selgroogseid (kala, kahepaikne, roomaja, lind ja imetaja) ning selgrootuid (putukad ja ämblikud) organisme;  

• teab kodukoha tuntumaid loomi, taimi ja seeni; kirjeldab õpitud loomade eluviise ja elupaiku; 

• oskab vältida loomade ning mürgiste taimede ja seentega seotud ohtusid; 

• toob näiteid organismide seoste kohta looduses ning koostab lihtsamaid toiduahelaid; 

• mõistab, et inimene on osa loodusest ja sõltub sellest; toob näiteid, kuidas inimene loodust oma tegevusega mõjutab;  

• võrdleb inimeste elu maal ja linnas;  

• saab aru kaardist; leiab kooliümbruse kaardilt tuttavaid objekte;  



         

              
• leiab Eesti kaardil oma kodukoha, suuremad kõrgustikud, saared, poolsaared, lahed, jõed, järved ja linnad;  

• määrab suundi kompassiga;  

• märkab kodukoha elurikkust ja maastiku mitmekesisust ning selgitab nende olulisust; 

• liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja iseennast;  

• arvestab elusolendite (sh kaasinimeste) vajadusi;  

• tarbib vastutustundlikult, väldib enda ja teiste tervise kahjustamist; 

• käitub liikluses ohutult. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         

              
 

Tallinna Põhjatähe Põhikool 

ainekava 
Ainevaldkond: loodusained Õppeaine: loodusõpetus 

Kooliaste: I kooliaste Klass: 1. klass Tundide arv: 1 tundi nädalas 

Õpitulemused: Õppesisu: 

Inimese meeled ja avastamine 

 

Õpilane: 

• eristab elus- ja eluta looduse objekte ja 

• nähtusi ning looduslikke ja tehislikke aineid (materjale), 

kirjeldab ja rühmitab neid eri tunnuste alusel, tuginedes tehtud 

vaatlustele ja katsetele; 

• teeb oletusi tuttavate materjalide omaduste ning kehade 

käitumise kohta; 

• teeb oletuste kontrollimiseks õpetaja juhendamisel katseid 

ning katsete põhjal lihtsaid järeldusi; 

• seostab saadud teadmisi igapäevaelus ettetulevate 

olukordadega. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inimese meeled ja avastamine 

 

Inimese meeled ja avastamine.  

Elus ja eluta.  

Asjad ja materjalid.  

 

Mõisted  

Omadus, meeled, elus, eluta, elusolend, looduslik, tehislik, tahke, 

vedel. 

 

Õppesisu: 

Inimese meeled ja avastamine. 

Elus ja eluta. 

Asjad ja materjalid ning nende omadused. 

Tahked ained ja vedelikud. 

 

 

Nt. praktilised tööd  

1. Meelte kasutamine mängulises ja uurimuslikus tegevuses.  

2. Elus- ja eluta looduse objektide rühmitamine.  

3. Õppekäik kooliümbruse elus- ja eluta loodusega tutvumiseks.  

4. Tahkete ja vedelate ainete omaduste võrdlemine.  

5. Looduslike ja tehismaterjalide/objektide rühmitamine. 

 

 



         

              
Aastaajad 

 

Õpilane: 

• märkab ja jälgib looduses toimuvaid aastaajalisi muutusi ning 

toob näiteid nende tähtsuse kohta inimese elus; 

• sõnastab lihtsa uurimisküsimuse ja teeb oletuste 

kontrollimiseks õpetaja juhendamisel katseid ning katsete 

põhjal lihtsaid järeldusi; 

• leiab õpetaja suunamisel erinevatest allikatest infot; 

• seostab saadud teadmisi igapäevaelus ettetulevate 

olukordadega; 

• liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja 

iseennast. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aastaajad 

 

Aastaaegade vaheldumine looduses seoses soojuse ja valguse 

muutustega. Taimed, loomad ja seened erinevatel aastaaegadel. 

Kodukoha elurikkus ja maastikuline mitmekesisus.  

 

Mõisted suvi, sügis, talv, kevad, soojus, valgus, taim, loom, seen, 

kodukoht, veekogu, maastik, loomastik, taimestik 
 
Õppesisu: 

Aastaaegade vaheldumine looduses seoses soojuse ja valguse 

muutustega. 

Taimed, loomad ja seened eri aastaaegadel. 

Kodukoha elurikkus ja maastikuline mitmekesisus. 

  

 

Nt. praktilised tööd  

1. Õppekäigud aastaajaliste erinevuste vaatlemiseks. Maastikuvaatlus. 

2. Puu ja temaga seotud elustiku aastaringne jälgimine.  

3. Tutvumine aastaajaliste muutustega.  

4. Tutvumine kooli ümbrusega õppekäikudel. 

Kooliastme teadmised, oskused ja hoiakud: 

Õpilane: 

• tunneb huvi looduse ja selle uurimise vastu ning mõistab loodusteaduslike teadmiste vajalikkust; 

• sõnastab oma meeltega saadud kogemusi, kirjeldab nähtusi ning objektide omadusi, kasutab õpitudloodusteaduslikke mõisteid  
kõnes ja tekstiloomes; 

• teeb õpetaja juhendamisel lihtsamaid vaatlusi, praktilisi töid, järgides ohutusnõudeid; vormistab vaatlusinfot, teeb järeldusi ning esitleb 

tulemusi; 

• märkab ja sõnastab vahetus ümbruses esinevaid probleeme ning pakub lahendusi, langetab põhjendatud otsuseid, kasutades loovat ja 

kriitilist mõtlemist; 



         

              
• leiab õpetaja suunamisel infot loodusteaduste kohta, kasutab andmekogumiseks, õppimiseks ning koostööks meedia- ja 

tehnoloogiavahendeid; 

• mõistab, et teaduslikud teadmised saadakse vaatluste ning eksperimentide kaudu, teab loodusteadustega seotud elukutseid; 

• käitub turvaliselt ning järgib tervislikke eluviise, väärtustab looduses viibimist ja oma kodukoha elurikkust, märkab looduse ilu ja 

erilisust ning suhtub sellesse austusega, hoolib elusolenditest ja nende vajadustest. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         

              
 

Tallinna Põhjatähe Põhikool 

ainekava 
Ainevaldkond: loodusained Õppeaine: loodusõpetus 

Kooliaste: I kooliaste Klass: 2. klass Tundide arv: 1 tundi nädalas 

Õpitulemused: Õppesisu: 

Organismid ja elupaigad 

Õpilane: 

• kirjeldab taimede, loomade ja seente välisehitust, toitumist, 

kasvamist ja liikumisvõimet ning seostab neid 

elukeskkonnaga; 

• koostab uurimusliku ülevaate mõnest taime- , seene- või 

loomaliigist ja esitleb seda; 

• leiab erinevatest allikatest loodusteaduslikku infot, hindab 

õpetaja suunamisel selle usaldusväärsust; 

• saab aru, et teadlased esitavad küsimusi ning teevad neile 

vastamiseks vaatlusi ja katseid; 

• teab, et katsete kordamine suurendab tulemuste 

usaldusväärsust, leiab katses mõjuteguri; 

• toob näiteid elusorganismide tähtsuse kohta looduses; 

• mõistab, et inimene on osa loodusest ja sõltub sellest; toob 

näiteid, kuidas inimene loodust oma tegevusega mõjutab; 

• liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja 

iseennast. 

 

• Maismaataimed ja - loomad, nende välisehitus ja 

mitmekesisus; 

• raimede ja loomade eluavaldused: toitumine ja kasvamine; 

• koduloomad; 

• veetaimede ja - loomade erinevus maismaa organismidest; 

• mõisted: puu, põõsas, rohttaim, teravili, juur, vars, leht, õis, 

vili, keha, pea, jalad, saba, kael, tiivad, nokk, suled, karvad, 

toitumine, kasvamine, elupaik, kasvukoht, metsloom, 

koduloom, lemmikloom, soomused, uimed, lõpused, ujulestad; 

Praktiliste tööde näiteid: 

1. Loodusvaatlused: taimede välisehitus, loomade välisehitus. 

2. Ühe taime, seene või looma uurimine, ülevaate koostamine. 

3. Uurimus: taime kasvu sõltuvus soojusest ja valgusest. 

4. Loomaaia või loomapargi külastus. 

5. Õppekäik: organismid erinevates elukeskkondades. 

 

 

 



         

              

Inimene 

Õpilane: 

• kirjeldab inimese välisehitust, toitumist ja kasvamist; 

• kaalub kehi ja mõõdab pikkust, valides sobivad 

mõõtmisvahendid; 

• saab aru, et teadlased esitavad küsimusi ning teevad neile 

vastamiseks vaatlusi ja katseid; 

• teab, et katsete kordamine suurendab tulemuste 

usaldusväärsust; 

• arvestab elusolendite (sh kaasinimeste) vajadusi; 

• tarbib vastutustundlikult, väldib enda ja teiste tervise 

kahjustamist; 

• mõistab, et inimene on osa loodusest ja sõltub sellest; toob 

näiteid, kuidas inimene loodust oma tegevusega mõjutab; 

• võrdleb inimeste elu maal ja linnas. 

 

 

 

• Inimene; 

• inimese toiduvajadused ja tervislik toitumine; 

• hügieen kui tervist hoidev tegevus; 

• inimese elukeskkond; 

• mõisted: keha, kehaosad, toit, toiduaine, tervis, haigus, asula 

(linn, alev, küla). 

Praktiliste tööde näiteid: 

1. Enesevaatlus, mõõtmine. 

2. Oma päevamenüü tervislikkuse hindamine.  

3. Õppekäik: asula kui inimese elukeskkond. 

 

 

 

 

Ilm 

Õpilane: 

• teeb ilmavaatlusi, vormistab andmeid ning teeb nende põhjal 

järeldusi; 

• iseloomustab ilma ning valib ilmale vastava riietuse; 

• märkab ja jälgib looduses toimuvaid aastaajalisi muutusi ning 

toob näiteid nende tähtsuse kohta inimese elus. 

• ilmastikunähtused; 

• mõisted: pilvisus, tuul, õhutemperatuur, sademed: vihm, lumi. 

Praktiliste tööde näiteid: 

1. Ilma vaatlemine igal aastaajal. 

2. Õhutemperatuuri mõõtmine. 

3. Ilmaennustuse ja tegeliku ilma võrdlemine. 

 



         

              
 

Kooliastme teadmised, oskused ja hoiakud: 

Õpilane: 

• eristab elus- ja eluta looduse objekte ja nähtusi ning looduslikke ja tehislikke aineid (materjale); kirjeldab ja rühmitab neid eri tunnuste 

alusel, tuginedes tehtud vaatlustele ja katsetele;  

• kaalub kehi, mõõdab temperatuuri ja pikkust, valides sobivad mõõtmisvahendid;  

• teeb oletusi tuttavate materjalide omaduste ning kehade käitumise kohta, teeb oletuste kontrollimiseks õpetaja juhendamisel katseid 

ning katsete põhjal lihtsaid järeldusi; seostab saadud teadmisi igapäevaelus ettetulevate olukordadega;  

• teeb ilmavaatlusi, vormistab andmeid ning teeb nende põhjal järeldusi; iseloomustab ilma ning valib ilmale vastava riietuse; 

• märkab ja jälgib looduses toimuvaid aastaajalisi muutusi ning toob näiteid nende tähtsuse kohta inimese elus;  

koostab uurimusliku ülevaate mõnest taime-, seene- või loomaliigist ja esitleb seda; 

• saab aru, et teadlased esitavad küsimusi ning teevad neile vastamiseks vaatlusi ja katseid, teab, et katsete kordamine suurendab 

tulemuste usaldusväärsust, leiab katses mõjuteguri; 

• toob näiteid elusorganismide tähtsuse kohta looduses; 

• kirjeldab taimede, loomade (sh inimese) ja seente välisehitust, toitumist, kasvamist ja liikumisvõimet ning seostab neid 

elukeskkonnaga;  

• eristab ühte liiki kuuluvaid organisme;  

• eristab selgroogseid (kala, kahepaikne, roomaja, lind ja imetaja) ning selgrootuid (putukad ja ämblikud) organisme;  

• teab kodukoha tuntumaid loomi, taimi ja seeni; kirjeldab õpitud loomade eluviise ja elupaiku;  

• oskab vältida loomade ning mürgiste taimede ja seentega seotud ohtusid; 

• toob näiteid organismide seoste kohta looduses ning koostab lihtsamaid toiduahelaid; 

• mõistab, et inimene on osa loodusest ja sõltub sellest; toob näiteid, kuidas inimene loodust oma tegevusega mõjutab;  

• võrdleb inimeste elu maal ja linnas;  

• saab aru kaardist; leiab kooliümbruse kaardilt tuttavaid objekte;  

• leiab Eesti kaardil oma kodukoha, suuremad kõrgustikud, saared, poolsaared, lahed, jõed, järved ja linnad;  

• määrab suundi kompassiga;  

• märkab kodukoha elurikkust ja maastiku mitmekesisust ning selgitab nende olulisust; 

• liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja iseennast;  

• arvestab elusolendite (sh kaasinimeste) vajadusi;  



         

              
• tarbib vastutustundlikult, väldib enda ja teiste tervise kahjustamist; 

• käitub liikluses ohutult. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         

              
 

Tallinna Põhjatähe Põhikool 

ainekava 
Ainevaldkond: loodusained Õppeaine: loodusõpetus 

Kooliaste: I kooliaste Klass: 3. klass Tundide arv: 2 tundi nädalas 

Õpitulemused: Õppesisu: 

Organismide rühmad ja kooselu 

Õpilane: 

• eristab ühte liiki kuuluvaid organisme; 

• eristab selgroogseid (kala, kahepaikne, roomaja, lind ja 

imetaja) ning selgrootuid (putukad ja ämblikud) organisme; 

• teab kodukoha tuntumaid loomi, taimi ja seeni; 

• kirjeldab õpitud loomade eluviise ja elupaiku; 

• oskab vältida loomade ning mürgiste taimede ja seentega 

seotud ohtusid; 

• toob näiteid organismide seoste kohta looduses ning koostab 

lihtsamaid toiduahelaid; 

• leiab õpetaja suunamisel infot loodusteaduste kohta, kasutab 

andmekogumiseks meedia- ja tehnoloogiavahendeid; 

• saab aru, et teadlased esitavad küsimusi ning teevad neile 

vastamiseks vaatlusi ja katseid; 

• teab, et katsete kordamine suurendab tulemuste 

usaldusväärsust, leiab katses mõjuteguri; 

• märkab kodukoha elurikkust ja maastiku mitmekesisust ning 

selgitab nende olulisust; 

• arvestab elusolendite (sh kaasinimeste) vajadusi; 

• teeb ettepanekuid lähiümbruse keskkonnahoiuks ning osaleb 

sellesuunalistes tegevustes. 

• Taimede mitmekesisus; 

• loomade mitmekesisus; 

• seente mitmekesisus; 

• liik, kooslus, toiduahel; 

• mõisted: õistaim, vili, seeme, okaspuu, käbi, sõnajalg, sammal, 

selgroogsed, kalad, kahepaiksed, roomajad, linnud, imetajad, 

soomused, selgrootud, ussid, putukad, ämblikud, 

seeneniidistik, kübarseen, eosed, hallitus, pärm, liik, kooselu, 

taimtoiduline, loomtoiduline, segatoiduline, toiduahel. 

Praktiliste tööde näited: 

1. Lihtsa kollektsiooni koostamine mõnest organismirühmast. 

2. Looma välisehituse ja eluviisi uurimine. 

3. Seente vaatlemine või hallitusseente kasvamise uurimine. 

4. Õppekäik organismide kooselu uurimiseks erinevates elupaikades. 

5. Liikide võrdlus. 

 



         

              

Liikumine ja jõud 

Õpilane: 

• liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja 

iseennast; 

• uurib erinevate kehade liikumist ja pidurdusteekonda; teeb 

oletusi katse tulemuse kohta; määrab katses mõjuteguri, teeb 

katse põhjal lihtsaid järeldusi; 

• leiab õpetaja suunamisel infot erinevatest allikatest; 

• käitub liikluses ohutult, märkab ohuolukordi. 

• Liikumise tunnused; 

• jõud liikumise põhjusena (katseliselt); 

• liiklusohutus; 

• mõisted: liikumine, kiirus, jõud. 

Praktiliste tööde näited: 

1. Oma keha jõu tunnetamine liikumise alustamiseks ja peatamiseks. 

2. Liikuvate kehade kauguse ja kiiruse hindamine. 

 

Elekter 

Õpilane: 

• koostab lihtsama vooluringi; 

• teeb katsega kindlaks elektrit juhtivad ja mittejuhtivad 

materjalid; 

• väldib elektrivooluga seotud ohtlikke olukordi, kasutades 

õpitud teadmisi; 

• pakub välja viise elektri kokkuhoiuks kodus ja koolis. 

• Vooluring; 

• elektrijuhid ja mitteelektrijuhid. Elektri kasutamine ja 

säästmine. Ohutusnõuded; 

• õisted: vooluallikas, elektripirn, juhe, lüliti, juht, mittejuht, 

ohutus, magnetpoolus, lõunapoolus, põhjapoolus. 

Praktiliste tööde näited: 

1. Lihtsa vooluringi koostamine (lüliti vajalikkuse 

kindlakstegemine, võrdlemine, omakoostatud vooluringi 

võrdlemine klassis kasutatava vooluringiga, järeldamine). 

2. Ainete elektrijuhtivuse kindlakstegemine (katse). 



         

              

Kaart ja plaan 

Õpilane: 

• saab aru kaardist; leiab kooliümbruse kaardilt tuttavaid 

objekte; 

• leiab õpetaja suunamisel infot kaardirakenduste kohta, kasutab 

andmekogumiseks, õppimiseks ning koostööks meedia- ja 

tehnoloogiavahendeid; 

• leiab Eesti kaardil oma kodukoha, suuremad kõrgustikud, 

saared, poolsaared, lahed, jõed, järved ja linnad; 

• määrab suundi kompassiga; 

• märkab kodukoha elurikkust ja maastiku mitmekesisust ning 

selgitab nende olulisust; 

• liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja 

iseennast. 

 

 

 

 

 

 

 

• Kooliümbruse plaan ja kaart. Eesti kaart; 

• ilmakaared ning nende määramine kaardil ja looduses; 

• tuntumad kõrgustikud, madalikud saared, poolsaared, lahed, 

järved, jõed ja asulad Eesti kaardil; 

• mõisted: plaan, pealtvaade, legend, leppemärk, leppevärv, 

kaart, kaardi legend, põhi- ja vaheilmakaared, kõrgustik, 

madalik, saar, poolsaar, laht, järv, jõgi, asulad. 

Praktiliste tööde näited: 

1. Pildi järgi plaani koostamine. 

2. Plaani järgi liikumine kooli ümbruses, mõõtkavata plaani 

täiendamine. 

3. Eesti kaardi tundmaõppimine, näiteks Eesti kaardi põhiste 

lauamängude või pusle abil. 

4. Ilmakaarte määramine kaardil, õues kompassiga või päikese järgi. 

 

 

 

 

 

  

Kooliastme teadmised, oskused ja hoiakud: 



         

              
Õpilane: 

• eristab elus- ja eluta looduse objekte ja nähtusi ning looduslikke ja tehislikke aineid (materjale); kirjeldab ja rühmitab neid eri tunnuste 

alusel, tuginedes tehtud vaatlustele ja katsetele;  

• kaalub kehi, mõõdab temperatuuri ja pikkust, valides sobivad mõõtmisvahendid;  

• teeb oletusi tuttavate materjalide omaduste ning kehade käitumise kohta, teeb oletuste kontrollimiseks õpetaja juhendamisel katseid 

ning katsete põhjal lihtsaid järeldusi; seostab saadud teadmisi igapäevaelus ettetulevate olukordadega;  

• teeb ilmavaatlusi, vormistab andmeid ning teeb nende põhjal järeldusi; iseloomustab ilma ning valib ilmale vastava riietuse; 

• märkab ja jälgib looduses toimuvaid aastaajalisi muutusi ning toob näiteid nende tähtsuse kohta inimese elus;  

koostab uurimusliku ülevaate mõnest taime-, seene- või loomaliigist ja esitleb seda; 

• saab aru, et teadlased esitavad küsimusi ning teevad neile vastamiseks vaatlusi ja katseid, teab, et katsete kordamine suurendab 

tulemuste usaldusväärsust, leiab katses mõjuteguri; 

• toob näiteid elusorganismide tähtsuse kohta looduses; 

• kirjeldab taimede, loomade (sh inimese) ja seente välisehitust, toitumist, kasvamist ja liikumisvõimet ning seostab neid 

elukeskkonnaga;  

• eristab ühte liiki kuuluvaid organisme;  

• eristab selgroogseid (kala, kahepaikne, roomaja, lind ja imetaja) ning selgrootuid (putukad ja ämblikud) organisme;  

• teab kodukoha tuntumaid loomi, taimi ja seeni; kirjeldab õpitud loomade eluviise ja elupaiku;  

• oskab vältida loomade ning mürgiste taimede ja seentega seotud ohtusid; 

• toob näiteid organismide seoste kohta looduses ning koostab lihtsamaid toiduahelaid; 

• mõistab, et inimene on osa loodusest ja sõltub sellest; toob näiteid, kuidas inimene loodust oma tegevusega mõjutab;  

• võrdleb inimeste elu maal ja linnas;  

• saab aru kaardist; leiab kooliümbruse kaardilt tuttavaid objekte;  

• leiab Eesti kaardil oma kodukoha, suuremad kõrgustikud, saared, poolsaared, lahed, jõed, järved ja linnad;  

• määrab suundi kompassiga;  

• märkab kodukoha elurikkust ja maastiku mitmekesisust ning selgitab nende olulisust; 

• liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja iseennast;  

• arvestab elusolendite (sh kaasinimeste) vajadusi;  

• tarbib vastutustundlikult, väldib enda ja teiste tervise kahjustamist; 



         

              
• käitub liikluses ohutult. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


